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Введение

Великая Отечественная война была и остается одной из самых

востребованных тем для исторических исследований. Актуальность

заявленной темы следует рассматривать при помощи разных подходов.

Прежде всего, это оценка актуальности работы для научного сообщества,

возможность интегрировать результаты данного исследования в научный

процесс познания. С одной стороны, актуальность вопросов, связанных с

историей Великой Отечественной войны, не подвергается сомнению уже

многие годы. Память о Великой Отечественной войне — это важнейший

компонент национального опыта, синтезирующего национальное

самосознание и создающего связь поколений. Поиск национальной идеи в

России продолжается уже далеко не первое десятилетие. В этом вопросе

общество проявляет свои позиции в двух противоположных тенденциях:

современный человек живет в реалиях наднациональных институтов,

межгосударственных экономических объединений, но в то же время

ощущает себя частью ответной реакции на процесс глобализации
1
. Такая

реакция находит свое отражение в осознанном сохранении

межнациональных и межкультурных различий. Несмотря на такие двоякие

процессы в сфере поиска национальной идентичности, история Великой

Отечественной войны продолжает оставаться самым прочным образующим

компонентом русской национальной идеи, что делает ее значимой и

актуальной для современного общества. Таким образом, исторические

исследования на тему Великой Отечественной войны сегодня должны

способствовать сохранению основ национального самосознания,

противостоять мнениям, оспаривающим бесценный вклад советского народа

в победу над нацистской Германией.

Актуальность темы данного исследования нужно рассмотреть и с

позиций регионального подхода. Военная история Псковского края

1
Бадмаев В. Н. Национальная идентичность России: исторический дискурс и современные вызовы //

Новые технологии. 2008. № 5. С. 1.
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достаточно сложна и многогранна. Псковские земли попадают под удар врага

в самом начале Великой Отечественной войны. Основная территория

Псковщины оставалась оккупированной на протяжении более двух лет.

Борьбу с захватчиками здесь активно ведут 2-я и 3-я Ленинградские

партизанские бригады. Их силами были освобождены значительные

территории, вошедшие в партизанский край. Существенную помощь

партизанам оказывали подпольные организации, которые зарождались в

оккупированных районах Ленинградской области. На территории

Порховского района с первых дней оккупации возникает подпольная

антифашистская организация под руководством Бориса Петровича Калачева.

Изучение истории партизанского движения и подпольных организаций имеет

свою специфику. Зачастую, для раскрытия полной картины происходящего в

подпольных организациях, не хватает подлинных документов, с помощью

которых можно было бы восстановить хронику событий. В особенности это

касается подпольных ячеек на оккупированных территориях, которые в целях

конспирации не вели или сразу уничтожали подробную документацию

происходящих в организации событий. Исследование истории порховской

подпольной организации затрудняется также тем, что подпольная группа

была раскрыта немецкими оккупантами. Вся документация была

уничтожена, активные участники порховской подпольной организации были

репрессированы оккупационными властями. Все эти факторы указывают на

необходимость отдельного исследования, посвященного раскрытию

вопросов, затрагивающих историю порховского подполья. Подобное

изучение работы подпольных организаций дает более полную картину того,

какими средствами осуществлялась антифашистская борьба на захваченных

территориях в годы Великой Отечественной войны. Чаще всего

подпольщики выступали в качестве информаторов. Они собирали для

партизан стратегически важные сведения, находясь в тылу противника. Такая

информация обеспечивала более успешное ведение партизанской борьбы, на

ее основе проводились боевые операции, поддерживалась безопасность
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перемещений партизан в тылу оккупантов. С помощью акцентирования

внимания исследователей на подобных темах становится возможным

отразить то, какой вклад внес отдельный регион страны в общую победу.

Нельзя оставлять без внимания и тот факт, что оккупированные территории,

в том числе и Псковская область, сосредотачивают на своих территориях

большое количество материальных свидетельств военного прошлого —

военно-исторических памятников. Этот факт рождает интерес как местного

населения, так и туристов к истории этих памятных мест, вызывает спрос на

экскурсионные программы военно-исторической направленности.

Научная новизна работы заключается в том, что труды, затрагивающие

тему порховского подполья в годы Великой Отечественной войны, не

ставили целью создание отдельного, подробного исследования на эту

тематику. Исключение составляет работа А. В. Потемкиной «Пароль

бессмертник»
2
. Этот труд является результатом многолетней работы автора

по сбору материалов касательно истории порховского подполья. Он заявлен

как документальная повесть, которая знакомит читателя с подробной

историей порховской подпольной организации, но не дает возможности

привлечь в полном объеме данный труд к дальнейшему научному

цитированию. Достаточно небольшая историографическая база позволила

произвести детальное сравнение мнений авторов в вопросах истории

Порховского подполья. В работе учтены различные версии, выдвигаемые

исследователями. Наиболее крупные исследования порховского подполья

были проведены местными краеведами. В работах А. В. Потемкиной,

выпустившей ряд книг об истории Порхова, наиболее полно освещается

история порховского подполья. Труд А. Е. Крылова «Край между Псковом и

Новгородом» также содержит широкую информативную базу, которую мы

привлекали при рассмотрении различных вопросов, возникших в ходе

исследования
3
. В остальной использованной литературе деятельность

2
Потемкина А. В. Пароль «Бессмертник». М., 2008. 322 с.

3
Крылов А. Е. Край между Псковом и Новгородом. Псков, 2013. 544 с.
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порховской подпольной организации была представлена менее подробно. В

книге И. Ф. Курчавова «Городок на Шелони» отведена отдельная глава, в

которой кратко описывается история подпольной организации
4
. Сведения

такого же характера представлены в труде И. Я. Панченко «Порхов»
5
. Общая

информация о порховском подполье содержится в сборнике статей «Книга

памяти: Псковская область. Порховский район: историко-документальная

хроника к 50-летию Победы в Великой Отечественной войне»
6
. Одной из

задач выпускной квалификационной работы явилось наиболее полное

освещение истории порховского подполья в годы Великой Отечественной

войны, что необходимо сделать с помощью рассмотрения различных точек

зрения на ключевые события в истории подполья. Многие из них остаются

спорными и нерешенными, что создает основу для дальнейших научных

исследований.

Научной новизной отличается также подход к рассмотрению истории

порховского подполья в качестве темы для создания самостоятельного

экскурсионного продукта. Совмещение исследовательской составляющей с

практической частью работы открывает перспективы создания

эксклюзивного авторского экскурсионного продукта. Привлечение большого

числа архивных источников повышает качественный уровень

экскурсионного обслуживания и может быть использовано как внедрение

элементов исследования в экскурсионный процесс.

Целью настоящей работы стало изучение истории порховского

подполья с применением результатов исследования для создания нового

экскурсионного продукта. Для достижения поставленной цели был выделен

ряд следующих задач:

- обзор литературы и источников по данной тематике;

- разработка биографий активных участников подпольной организации;

4
Курчавов И. Ф. Городок на Шелони. Л., 1989. 189 с.

5
Панченко И. Я. Порхов. Л., 1979. 200 с.

6
Книга памяти: Псковская область. Порховский район. Псков, 1994. 296 с.
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- выявление противоречий и неизученных вопросов в истории

порховского подполья;

- привлечение фондов архивов Санкт-Петербурга (Центрального

государственного архива историко-политических документов) и Псковской

области (Государственного архива Псковской области и Порховского

краеведческого музея);

- создание концепции методической разработки экскурсии по теме

порховского подполья в годы Великой Отечественной войны.

Объектом исследования выбрано организованное сопротивление

местного населения немецким властям на оккупированных территориях

Порховского края в годы Великой Отечественной войны. В качестве

предмета исследования выступает порховское подполье в период его

активной работы по борьбе с оккупационным режимом, структурные

подразделения подполья, их взаимосвязь и вклад отдельных личностей в

успешное ведение подпольной работы.

Методологическую основу работы составляет принцип историзма. При

исследовании истории порховского межрайонного подпольного партийного

центра автор применил метод исторической периодизации, так как большое

количество информации о работе центра было получено из «Учетного дела

порховского межрайонного подпольного партийного центра № 5»,

составленного в соответствии с хронологической последовательностью.

Цель настоящей работы содержит в себе и практическую

составляющую, направленную на создание методической разработки нового

экскурсионного продукта. Организация экскурсионных услуг внутреннего

туризма приобретает особое значение в связи с кризисными явлениями

туристической отрасли экономики на фоне событий 2014 г
7
. Это повлекло за

собой значительное снижение туристического потока за рубеж и, как

следствие, сокращение числа операторов, занятых в секторе выездного

7
Ильина Л. В., О. В. Смирнова, Е. С. Туманова. Формирование и реализация концепции развития

сервиса и туризма в Псковской области. СПб., 2013. С. 3.
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туризма. Одновременно это создало благоприятные условия для развития

внутреннего туризма. Поддержка внутреннего туризма осуществляется на


[…]


было

полностью

обозревать

высотную

доминанту

площади.

1) Во время показа

памятника

использовать прием

экскурсионной

справки

2) При показе

зданий, выходящих

на площадь Красной

Армии использовать

пособие «портфеля

экскурсовода»,

иллюстрирующего

степень разрушения

зданий после

Великой

Отечественной

войны

Пр-т

Ленина,

дом 7

Здание детского

приюта и

богадельни,

кованная ограда

на пересечении

улиц

15 мин. Подтема II

Облик города

периода оккупации

1) Детский приют и

богадельня — одни

из немногих

сохранившихся во

время войны зданий

2) Место

пересечения двух

главных улиц —

бывший немецкий

караульный пост,

через который

проходили

подпольщики

Группу

организовать

на безопасном

расстоянии от

проезжей части

1) Воспользоваться

приемом зрительной

реконструкции,

используя пособия

«портфеля

экскурсовода».

2) Во время рассказа

использовать

топонимику периода

оккупации. Сделать

акцент на том, что

город был важной

тыловой базой

немецких

формирований

Мемориаль

ный

комплекс

«Героям

народной

борьбы»

Мемориальный

комплекс

«Героям

народной

борьбы», могила

Б. П. Калачева,

городской сквер

10 мин. Подтема III
Личность

Б. П. Калачева —

руководителя

подпольной

организации

1) Зарождение

подпольного

движения в

оккупированном

городе

2) Профессиональная

Экскурсантов

рассредоточить

широким

полукругом у

памятника, что

обуславливаетс

я узким

пространством

у мемориала

1) Показ

мемориального

комплекса

сопроводить

приемом

экскурсионной

справки

2) Использовать

прием

персонификации, а

также пособия

«портфеля
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деятельность

Б. П. Калачева

экскурсовода» во

время рассказа о

Б. П. Калачеве.

Пр-т

Ленина,

дом 15

Дом Зацкого,

мемориальная

доска в честь

К. А. Чеховича

15 мин. Подтема IV

Диверсия

К. А. Чеховича –

одна из крупнейших

на оккупированных

территориях

Ленинградской

области

1) Дом Зацкого –

единственное

трехэтажное здание,

частично

сохранившееся в

городе после войны.

Во время оккупации

– немецкий

кинотеатр

2) История подрыва

кинотеатра

подпольщиком

К. А. Чеховичем

Группу

расположить

на

противоположн

ой стороне пр-

та Ленина,

недалеко от

мемориального

комплекса

«Героям

народной

борьбы»,

чтобы

открывался вид

на дом Зацкого

1) При показе здания

использовать прием

экскурсионной

справки. С помощью

«портфеля

экскурсовода»

воссоздать облик

здания периода

оккупации. После

анализа объекта

показа и описания

событий диверсии

перейти к показу

мемориальной доски

2) Использовать

методический прием

движения для того,

чтобы сравнить

фасады здания.

Акцентировать

внимание

экскурсантов на

новых пристройках,

свидетельствующих

о масштабах

разрушений после

взрыва

Порховская

средневеков

ая крепость,

внутренний

двор

Бюст

Б. П. Калачева,

дом

Б. П. Калачева,

теплицы, сад в

крепости

30 мин. Подтема V

История порховской

подпольной

организации под

руководством

Б. П. Калачева

1) Основные

направления

деятельности

подпольной

организации

2) Связь

подпольщиков с

партизанами

3) Работа

подпольщиков и

военнопленных в

саду крепости

4) Главные

участники

подпольной

организации

Расположить

группу в

центре главной

аллеи крепости

таким образом,

чтобы

открывался вид

на все объекты

показа

1) Во время рассказа

об основных

направлениях

деятельности

подпольной

организации

использовать прием

локализации,

обращая внимание

группы на тот факт,

что основные

события истории

подпольной

организации

происходили в

стенах этой крепости

2) «Портфель

экскурсовода»

применить во время

рассказа о связях

подполья с

партизанскими

бригадами

3) При показе сада

воспользоваться

приемом
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цитирования,

используя

воспоминания

работавших в

крепости при

Б. П. Калачеве

4) Использовать

прием

персонификации и

«портфель

экскурсовода» во

время рассказа об

основных участниках

подполья

Порховский

краеведческ

ий музей

Мемориальная

комната

Б. П. Калачева

25 мин. Подтема VI

Руководство

подпольной

организации и

повседневная жизнь

Б. П. Калачева

1) Дом Калачева –

главная явочная

квартира подпольной

организации

2) Быт семьи

Калачевых

3) Раскрытие

подпольной

организации и

аресты

подпольщиков

После

посещения

музея

организовать

экскурсантам

самостоятельн

ый осмотр

сада, где

работал

Б. П. Калачев и

другие

подпольщики.

Предупредить

о времени,

когда будет

организован

сбор у

Никольской

церкви

Для раскрытия

вопросов VI подтемы

использовать прием

экскурсионной

справки и прием

предварительного

осмотра

Мемориаль

ный

комплекс

«Дулаг-

100»

Часовня Покрова

Богородицы,

«озеро слез»,

мемориал в

честь

военнопленных

лагеря

40 мин. Подтема VII

История немецкого

пересыльного лагеря

«Дулаг-100»

1) Условия

проживания

военнопленных

2) Подпольная

группа,

организовывавшая

побеги из лагеря

3) История создания

и реконструкции

мемориального

комплекса

Обратить

внимание

экскурсантов

на характер

посещаемого

памятного

объекта (место

упокоения

85 тыс.

человек) с

целью

соответствующ

его поведения

1) Воспользоваться

приемом

цитирования,

используя

воспоминания

бывших

военнопленных

лагеря

2) Во время рассказа

об участи подполья в

истории лагеря

«Дулаг-100»

воспользоваться

материалами

«портфеля

экскурсовода»

3) Использовать

методический прием

описания во время

остановки у главного

мемориала

комплекса
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Приложение № 2

Маршрут экскурсии
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