Рецензия

На выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Васильевой Евгении Викторовны по теме «Поховское подполье в годы Великой Отечественной войны».

Выпускная квалификационная работа студентки 4 курса Е. В. Васильевой по направлению подготовки 43.03.02 «Туризм», образовательная программа бакалавриата «Технология и организация экскурсионных услуг» посвящена уникальной, практически не исследованной теме организации героического подполья в городе Порхове Псковской области в годы фашистской оккупации Великой Отечественной войны.

Актуальность выбранной Е. В. Васильевой темы не вызывает сомнения. Тема Великой Отечественной войны, активно разрабатываемая в советский период, получила определенное охлаждение в 1990-е годы и стала постепенно возрождаться в начале XXI в. В самом начале исследования автор рассматривает актуальность темы с позиций общероссийского и регионального подходов.

Автор работу блестяще справляется с задачей как теоретического исследования, так и практического воплощения разработки в виде экскурсионного маршрута по теме исследования.

Работа состоит из введения, трех глав, разделенных на равнозначные параграфы, заключения, списка источников и литературы и приложения. Научная новизна работы заключается в том, что труды, затрагивающие тему порховского подполья в годы Великой Отечественной войны, не ставили целью создание отдельного, подробного исследования на эту тематику.

Выпускница грамотно определяет цель своей работы, а именно: изучение истории порховского подполья с применением результатов исследования для последующего создания абсолютно нового экскурсионного продукта.

Исходя из поставленной цели автор работы определяет задачи, в которые входит проблема выявления источников и литературы по вопросу исследования; составление биографий участников подпольной организации; разработка концепции экскурсионной программы, посвященной порховскому подполью в годы Великой Отечественной войны.

Е. В. Васильева определяет объект исследования (организованное сопротивление фашистским властям на оккупированных территориях Порховского края в военное время 1940-х гг.), а также предмет исследования (порховское подполье в период его активной борьбы с оккупационным режимом). Такой подход не вызывает никаких сомнений. Высокую оценку исследования вызывает грамотное определение методологического определения работы на принципе историзма. Практическая составляющая исследования определена с позиций Федеральной целевой программы 2011 г., активизирующая внимание российских специалистов на развитии внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации в период с 2011 по 2018 годы.

При написании работы автором активно привлекались материалы Центрального государственного архива историко-политических документов Санкт-Петербурга и фонды Порховского краеведческого музея.

Одновременно Е. В. Васильева обнаружила уникальные документы в фондах Центрального государственного архива историко-политических документов Санкт-Петербурга.

Архивные документы активно используются в работе и четко перечислены в списке источников. Автор использует в работе 28 архивных источников, 5 опубликованных источников и 40 источников из газет, преимущественно местного характера. При этом выпускница грамотно классифицирует источниковую базу. В качестве небольшого замечания советуем автору при составлении списка источников первой позицией поставить источники архивные (в работе они поставлены второй позицией) и при нумерации классифицированных источников использовать сквозную

нумерацию, чтобы сразу обозначить общее количество источников, на которых строится исследование (в предлагаемой работе всего изучено 73 источника).

Список литературы также не вызывает нареканий. Помимо литературы исторического характера в работе применены с понятой целью экскурсионно-методические исследования и экскурсионные программы.

Работа вполне соответствует заявленной теме, абсолютно полностью раскрывает заявленную в названии тему, ее структура соответствует задачам исследования выпускной квалификационной работы программы бакалавриата «Технология и организация экскурсионных услуг».

В работе использована литература последних лет публикации, даны развернутые, обоснованные выводы. Несомненным достижением работы является ее чрезвычайно грамотно систематизированная и разработанная практическая составляющая в виде абсолютно нового экскурсионного продукта по теме порховского подполья. В приложении автор предлагает четкую, грамотную методическую разработку экскурсии.

Работа написана четким, грамотным, блестящим литературным языком, прекрасным стилем.

По всем показателям выпускная квалификационная работа Е. В. Васильевой соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает самой высокой оценки.

18 мая 2018 г.

Лелина Елена Ивановна, к.и.н.

Доцент кафедры исторического регионоведения Института Истории СПбГУ